
Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN)     
C.F. 96056980228  -   0461 655783  - 0461 655066              www.icbassaanauniatuenno.it    
PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA ANAUNIA-TUENNO 
Istituto comprensivo di scuola elementare e media 

 
 
 
Determinazione n. 35/5.1  

OGGETTO:  

1) Variazione al bilancio di previsione finanziario e conseguentemente al bilancio finanziario gestionale 
2024/26 di competenza e di cassa per l’E.F. 2024; 

2) Integrazione del programma di spesa denominato “attività didattiche integrative ed esterne  – Concorso 
fondo qualità” assunto con determina della dirigente scolastica n. 1 di data 4 gennaio 2023, già 
integrato con determina n. 48 di data 21 settembre 2023; 

PREMESSO CHE: 

• con determina n. 2 di data 4 gennaio 2023 è stato adottato il programma di spesa denominato “attività 
didattiche integrative ed esterne  – Concorso fondo qualità” assunto con determina della dirigente 
scolastica n. 1 di data 4 gennaio 2023, già integrato con determina n. 43 di data 11 settembre 2023 

• si rende, ora necessario, integrare il programma di spesa, come di seguito indicato, al fine di finanziare 
le attività e i progetti didattici riguardanti l’a.s. 2023/24 periodo aprile-giugno 2024 
 

capitolo  DESCRIZIONE ANNO 
2024                                

 
 
 
402240 

Esperti esterni "persone 
giuridiche" per la realizzazione di 
specifici progetti, alberghi, entrate 
musei, attività con i parchi, attività 
espressive, musicali e motorie, 
lingue straniere 

 
 
 
 
+ 200,00 

 
• al fine di effettuare le integrazioni, sopra indicate, si rende necessario effettuare le variazioni al bilancio 

di previsione finanziario e conseguentemente al bilancio finanziario gestionale 2024/26, di competenza 
e di cassa per l’E.F. 2024, come riportate nell’allegato prospetto A, allegato al presente provvedimento; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

RICHIAMATA la propria determina n. 2 di data 4 gennaio 2023 avente ad oggetto. “attività didattiche 
integrative ed esterne  – Concorso delle famiglie”; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’articolo 56 e l’allegato 4/2; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale 
della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’articolo 55, nonché il relativo Regolamento di 
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg., che vige in quanto compatibile con 
le disposizioni in materia di armonizzazione contabile di seguito richiamate; 

icsemba-10/05/2024-35 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.icbassaanauniatuenno.it/
mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it


Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN)     
C.F. 96056980228  -   0461 655783  - 0461 655066              www.icbassaanauniatuenno.it    
PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

2 

VISTO  il d.lgs 36/2023 “codice dei contratti” 

VISTA la nota prot. n. 9267 dd. 1 agosto 2008 del Servizio Appalti Contratti e Gestioni Generali relativa alla 
possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale; 

VISTA la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 
finanziari 2024; 

VISTO  il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 
16 di data 20 dicembre 2022 con delibera n. 26, integrato dal visto di efficacia da parte della Giunta Provinciale 
con deliberazione n. 503 di data 12 aprile 2024; 
 
VISTO il Bilancio Finanziario Gestionale adottato dal Dirigente Scolastico con determinazione n. 39 di data 
21 dicembre 2023. 

 
DETERMINA 

● di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-26 e conseguentemente al bilancio finanziario  
gestionale 2024-2026 per l’e.f. 2024 le variazioni di competenza e di cassa,   come riportate  nell’allegato  
prospetto  A, che forma parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento; 

● di integrare il programma di spesa di spesa denominato “attività didattiche integrative ed esterne  – 
Concorso fondo qualità” assunto con determina della dirigente scolastica n. 1 di data 4 gennaio 2023, già 
integrato con determina n. 43 di data 11 settembre 2023; 

 
capitolo  DESCRIZIONE ANNO 2024                                
 
402240 

Esperti esterni "persone giuridiche" per la realizzazione di 
specifici progetti, alberghi, entrate musei, attività con i parchi, 
attività espressive, musicali e motorie, lingue straniere 

 
+ 200,00 

 
• di autorizzare a tal fine le seguenti prenotazioni fondi al bilancio finanziario gestionale 2024: 
 
 

capitolo  ANNO 2024                               
esigibilità 31/08/2024 

402240 + 200,00 
 
 

• di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, 
comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

                                                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                              dott.ssa Licia Campi 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

http://www.icbassaanauniatuenno.it/
mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it


Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN)     
C.F. 96056980228  -   0461 655783  - 0461 655066              www.icbassaanauniatuenno.it    
PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

3 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 
della L.P. n. 7/1979. 

 

 LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 
dott. Pasquale Anglani 

 

Questa nota, se trasmessa in forma 
cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39 

http://www.icbassaanauniatuenno.it/
mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it

		2024-05-09T12:57:01+0200
	Licia Campi




